
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Servizio Polizia Municipale

DETERMINAZIONE N. 212
del 09-03-2021

Oggetto:ACCESSO SERVIZI TELEMATICI ALLA MCTC
MOTORIZZAZIONE CIVILE, CORRISPETTIVI VISURE
TRIMESTRALI - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO
2021

PREMESSO CHE:

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per l’adozione del-
presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità dell’azione
amministrativa;
Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di-
comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitti di interessi
che possono incidere sul presente provvedimento;

VISTO il  D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in particolare
gli artt. 107, 183, e 184;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. N° 17 in data 22/02/2000
e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
approvato con deliberazione di G.C. N° 335 del 22.12.2005 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. N° 7 del
14/02/2012 e s.m.i.;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 212 del 09-03-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTO il regolamento comunale per l'acquisizione di beni e servizi e per l'esecuzione dei
lavori in economia, approvato con deliberazione di C.C. N° 25 del 11/06/2012;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n°
3 in data 09/03/2013;

VISTO l’art. 107, del D. Lgs. N. 267/00 sull’ordinamento degli Enti Locali, che stabiliscono
le competenze dei Dirigenti;
VISTO l’art. 182 del T.U. n. 267/2000 per quanto riguarda le fasi di spesa;

La legge 241/90 in ordine ai principi generali dell’attività amministrativa in cui tale “attività“ è
retta da criteri di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza;

VISTO il Decreto Sindacale n. 56 del 31/12/2020, a firma del Vicesindaco Sig. Pedrotti
Davide, con il quale è stato affidato l'incarico di responsabile Area Polizia Locale, fino al giorno
31.03.2021, al Dott. Corrado Cordioli, in possesso dei requisiti di idoneità professionale dettati
dalle linee guida ANAC n° 3/2016;

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2019-2020-2021 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 11.03.2019

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25.05.2020 ad oggetto “Approvazione
definitiva del DUP 2020-2022 e del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art.
151del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011)”
la delibera di Giunta Comunale n. 12 in data 01.02.2021, esecutiva, è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2021 (art. 169 del D.Lgs n.
267/2000);

PREMESSO che si rende necessario provvedere al rinnovo dell’affidamento del servizio relativo
all’accesso agli archivi della Motorizzazione Civile con sede a Roma in Via G. Caraci, 36 per
l’anno 2020, nel rispetto del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive
014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;
VISTA la comunicazione n° S000001370 del 01/01/2021 pervenuta sulla piattaforma dell’utenza
CMVR0006, intestata al Comando Polizia Locale di Pescantina da parte del Ministero delle
Infrastrutture e Trasporti – Dipartimento per i trasporti, la navigazione, gli affari generali e il
personale di Roma, relativa all’accesso agli archivi telematici della Motorizzazione Civile;
RITENUTO opportuno rinnovare il contratto per l’adesione all’utenza del sistema informatico del
centro elaborazione dati del Ministero Delle Infrastrutture e dei Trasporti di Roma, unico Ente che
eroga tale servizio, (D.P.R. 28 settembre 1994, n. 634);
DATO ATTO che la spesa per il canone relativo al 2020 viene quantificato in €. 1.220,25, oltre
alla somma presumibile di € 1000,00 per i corrispettivi trimestrali, per un totale di €. 2.220,25; e
trova copertura al cap. 390/03 denominato “COLLEGAMENTO BANCHE DATI” del Bilancio
2021;
VISTA la determinazione n° 4 del 7 luglio 2011 che prevede l’esclusione tra soggetti pubblici
nell’ambito di applicazione della tracciabilità per la copertura di costi relativi alle attività espletate
in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex legge, anche perché tale trasferimento di
fondi è, comunque tracciato;
CONSIDERATO che tale tipo di affidamento è possibile escluderlo preventivamente dalla
predisposizione del Duvri e la conseguente stima dei costi in quanto trattasi di servizio erogato
tramite WEB, ai sensi del D. Lgs. 81/2008;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 212 del 09-03-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016;

VISTO che l'importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all'affidamento dell'appalto
del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, mediante affidamento diretto con richiesta di offerta;

VISTA la deliberazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e
forniture del 03.11.2010 recante disposizioni in merito ai termini e alle modalità del contributo da
parte dei soggetti sottoposti alla vigilanza dell’Autorità per l’anno 2011;
TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 390/03 denominato
“Collegamenti banche dati…” del bilancio di esercizio 2020, sufficientemente capiente;

DATO  ATTO dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento in
oggetto (L. 190/2012 e D.P.R. 62/2013;

VISTO l’art 163 del D.lgs 267/2000 e in particolare il punto 8 del principio contabile applicato
della contabilità finanziaria ( all. 4/2 D. lgs 118/2011), i quali disciplinano le modalità e i limiti
dell’esercizio provvisorio

DI DARE ATTO che non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa
tassativamente regolata dalla legge e non suscettibile di frazionamento in dodicesimi

TUTTO CIO’ premesso e considerato;

DETERMINA

1) di procedere per le motivazioni indicate in premessa al rinnovo del canone per il servizio
di cui sopra per l’anno 2020, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto al Ministero delle Infrastrutture
e Trasporti Dipartimento della Motorizzazione Civile con sede a Roma in Via G. Caraci,
36;

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate:

Cap./Art. 390/03 Descrizione “Collegamento Banche dati – spese di notifica….”
Intervento Miss./Progr

.
03 01 PdC

finanziario
U.1.03.02.05.00
3

Centro di
costo

Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG CUP
Creditore DIREZIONE GENERALE DELLA MOTORIZZAZIONE

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 212 del 09-03-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



Causale
CANONE COLLEGAMENTI ANNO 2021 PIU’ CORRISPETTIVI
TRIMESTRALI

Modalità
finan.

Bilancio 2021

Imp./Pren. n.
Importo 2.220,25 Frazionabile

in 12
NO

3) di imputare la spesa complessiva di €. 1.900,00, in relazione alla esigibilità della
obbligazione, come segue:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo
01 2021 390/03 2.220,25

4) di liquidare le somme sottoelencate così suddivise:
 somma di € 1.220,25 come canone annuo – tramite la Ragioneria del comune di
Pescantina alla (Tesoreria Provinciale dello Stato di Verona Utenza DPR 634/94 - Capo
XV capitolo 2454 art. 5)  previa trasmissione di apposito atto di liquidazione;

 la somma di € 1.000,00 da suddividere come corrispettivo trimestrale previa
rendicontazione da parte della Motorizzazione Civile - pagamento tramite la Tesoreria
Provinciale dello Stato di Verona: capo XV capitolo 2454 art. 5;

5)  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000,    che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i   vincoli di finanza pubblica;

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo
31.01.2021 (canone annuo)31.01.2021 1.220,25
04-07-10/2021 e 01-2022
(per i corrispettivi)

Maggio, agosto, novembre,
2021 e febbraio 2022

1.000,00

   DI DARE ATTO che l’impegno non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di6)
spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

7)di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del
presente provvedimento ai sensi art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 introdotto
dall’art. 3 comma 1 lettera d) del D.L. 174/2012 convertito in legge N. 213 07/12/2012
dando atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso il visto attestante copertura
finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento diventa esecutivo;

8)di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016;

9)di dare atto dell’esclusione tra soggetti pubblici nell’ambito di applicazione della
tracciabilità per la copertura di costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo
istituzionale da essi ricoperto ex legge, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque
tracciato;

di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto, non rientra nei limiti dei dodicesimi, in
quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in
dodicesimi;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 212 del 09-03-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



10) di non procedere alla pubblicazione dell’avviso di post-informazione trattandosi di
affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00;

11) di dare atto che il responsabile unico del procedimento è Dott Corrado Cordioli in qualità di
Responsabile servizio Polizia Locale di questo ente;

12)di dare atto che ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e della Legge 190/2012, il presente
atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di
Pescantina “Amministrazione “trasparente “;

Allegati: copia canone annuo 2021 –

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Cordioli Corrado

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 212 del 09-03-2021 - COMUNE DI PESCANTINA


